

Số: /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày tháng 3 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 51 - vì hoà bình, chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam năm 2026**

*Thực hiện Kế hoạch số 72/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2026 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026) và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 51 - vì hoà bình năm 2026 và Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2026 của UBND xã Hưng Đạo về việc tổ chức các hoạt động chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2026) và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 51 - vì hoà bình năm 2026,*

Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 51 - vì hoà bình, chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam năm 2026 cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 72 năm ngày Giải phóng Thủ đô (10/10/1954-10/10/2026); kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Thể dục Thể thao Việt Nam (27/3/1946-27/3/2026) và các ngày lễ lớn của Thành phố và của đất nước trong năm 2026.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của tập luyện thể dục, thể thao nâng cao thể chất, tinh thần, phòng chống bệnh tật; động viên đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao; hưởng ứng cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước”, thông qua giải chạy truyền thống hàng năm hình thành thói quen tập luyện Thể dục, Thể thao trong các tầng lớp Nhân dân, nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tác dụng của luyện tập Thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe và chất lượng cuộc

sống của Nhân dân, chất lượng nguồn nhân lực; xây dựng lối sống và môi trường văn hoá lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

## **2. Yêu cầu**

- Tổ chức ngày chạy Olympic đảm bảo chuyên môn, an toàn tuyệt đối, trang trọng, tiết kiệm; huy động tối đa các nguồn nhân lực của xã hội trong công tác tổ chức ngày chạy Olympic.

- Thực hiện đúng thời gian theo Kế hoạch của Thành phố.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG TỔ CHỨC**

**1. Thời gian:** Khai mạc và phát động ngày chạy olympic: 7h00' ngày 22/3/2026

**2. Địa điểm:** Đường mới (từ Thôn 1 hướng đi đường 6 cây).

### **3. Thành phần mời dự tham gia khai mạc và chạy đồng hành:**

- Mời các đồng chí thường trực Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND, Uỷ ban Mặt trận tổ quốc xã;
- Các đồng chí lãnh đạo, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Đồng chí Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác mặt trận các thôn trên địa bàn xã và Nhân dân tham gia hưởng ứng ngày chạy;
- Lãnh đạo, giáo viên, nhân viên, học sinh các trường học trên địa bàn xã;
- Trường THCS Cộng Hòa (huy động 300 học sinh).
- Trường THCS Tân Hòa (huy động 300 học sinh).

### **4. Nội dung, quy mô và hình thức tổ chức**

- Nội dung: Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân, phát động giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 51 - vì hoà bình.

- Tổ chức tuyên truyền về vai trò của Thể dục, thể thao trên các phương tiện phát thanh tại địa phương.

- Vận động các đối tượng Nhân dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao để tập luyện, tập chạy hàng ngày nhằm nâng cao trí lực và thể lực.

- Quy mô Ngày chạy Olympic: Thời gian xuất phát từ 7h30 ngày 22/3/2026 (dự kiến khoảng 750 người tham gia).

Chương trình của Ngày chạy gồm các phần như sau:

- + Chào cờ;
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- + Lãnh đạo phát biểu chào mừng và phát động Ngày chạy.
- + Mời các quý vị đại biểu tham gia cùng chạy hưởng ứng, cự ly chạy 1.000m.
- + Kết thúc chương trình

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp**

- Là cơ quan thường trực chủ trì tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 51 - vì hoà bình.
- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 51 - vì hoà bình, chào mừng 80 năm Ngày truyền thống Ngành Thể dục, thể thao Việt Nam.
- Tuyên truyền về việc tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân trên Đài truyền thanh xã, công thông tin điện tử.
- Trang trí băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích trên các tuyến đường chính của xã.

#### **2. Phòng Văn hóa - xã hội**

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp tham mưu UBND xã các văn bản có liên quan, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và chỉ đạo tổ chức Ngày chạy Olympic trên địa bàn xã.
- Đôn đốc cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các phòng ban, ngành tham gia hưởng ứng Ngày chạy Olympic.
- Chỉ đạo đôn đốc các trường được giao chỉ tiêu tuyển chọn học sinh tham gia đủ số lượng và tập trung đúng thời gian quy định.

#### **3. Lực lượng công an xã**

Phối hợp cùng Trung tâm Dịch vụ tổng hợp bố trí lực lượng phân luồng giao thông, bảo đảm tuyệt đối an ninh, trật tự an toàn xã hội. Xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an toàn địa điểm tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, phát động giải chạy Báo Hà Nội mới mở rộng lần thứ 51 - vì hoà bình.

#### **4. Trạm Y tế xã**

Cử cán bộ, bố trí lực lượng, phương tiện y tế thường trực, cấp cứu phục vụ Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2026. Chủ động phương án, sơ cứu, cấp cứu khi có vận động viên có vấn đề về sức khỏe trong quá trình tham gia chạy.

### **5. Các ban, ngành, đoàn thể**

Phối hợp chỉ đạo thực hiện các công việc liên quan đến Ngày chạy Olympic của đơn vị mình đảm bảo thời gian, số lượng quy định.

Mỗi cơ quan, đoàn thể xã cử ít nhất 10 đồng chí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia.

Trang phục tham gia của các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là giày và quần áo thể thao.

### **6. Các trường học trên địa bàn xã**

Huy động lực lượng tham gia gồm các đồng chí lãnh đạo, giáo viên, nhân viên và học sinh của trường.

Trường THCS Cộng Hòa (huy động 300 học sinh).

Trường THCS Tân Hòa (huy động 300 học sinh).

Trang phục của học sinh khi tham gia: Quần áo, giày đồng phục thể thao của nhà trường.

### **7. Các thôn**

Huy động Nhân dân trong thôn tham gia hưởng ứng Ngày chạy và phong trào Thể dục, thể thao.

Các đồng chí Bí thư, Trưởng thôn, Trưởng Ban Công tác Mặt trận tham gia hưởng ứng ngày chạy theo Kế hoạch.

Trang phục: Quần áo, giày thể thao.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí của Trung tâm Dịch vụ tổng hợp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

UBND xã đề nghị các phòng, ban, đơn vị, các thôn, các trường học trên địa bàn nghiêm túc triển khai thực hiện tốt các nội dung trên./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố Hà Nội;
- Sở VH&TT Hà Nội
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Ban xây dựng Đảng;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, ban thuộc xã;
- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn;
- Các Trường học trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

(Để báo cáo)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Hồng Sơn**